Scaevola libro vicensimo octavo digestorum. [...] 1. Callimachus mutuam pecuniam nauticam accepit a Sticho servo Seii in provincia Syria civitate Beryto usque Brentesium : idque creditum esse in omnes

¹ Q. Cervidius Scaevola, jurisconsulte, membre du *consilium principis* sous Marc-Aurèle (161-180).

navigii dies ducentos, sub pignoribus et hypothecis mercibus a Beryto comparatis et Brentesium perferendis et quas Brentesio empturus esset et per navem Beryto invecturus : convenitque inter eos, uti, cum Callimachus Brentesium pervenisset, inde intra idus septembres, quae tunc proximae futurae essent, aliis mercibus emptis et in navem mercis ipse in Syriam per navigium proficiscatur, aut, si intra diem supra scriptam non reparasset merces nec enavigasset de ea civitate, redderet universam continuo pecuniam quasi perfecto navigio et praestaret sumptus omnes prosequentibus eam pecuniam, ut in urbem Romam eam deportarent : eaque sic recte dari fieri fide roganti Sticho servo Lucii Titii promisit Callimachus. et¹ cum ante idus supra scriptas secundum conventionem mercibus in navem impositis, cum Erote conservo Stichi, qui cum eo missus erat, cuique nihil amplius de pecunia supra scripta permissum vel mandatum erat, quam ut eam post diem conventionis receptam Romam perferret, mansisset, eo tempore, quo iam pecuniam Brentesio reddere Romae perferendam deberet, quasi in provinciam Syriam perventurus enavigavit : quaesitum est nave submersa, cum secundum cautionem Callimachus merces debito [Berytum] perferendas in navem imposuisset, an nihil prosit Erotis consensus, et nihilo minus actione ex stipulatu Callimachus de pecunia domino Stichi teneatur. respondit secundum ea quae proponerentur teneri. item quaero, si Callimacho post diem supra scriptam naviganti Eros supra scriptus servus consenserit, an actionem domino suo semel adquisitam adimere potuerit. respondit non potuisse, sed fore exceptioni locum, si servo arbitrium datum esset eam pecuniam quocumque tempore in quemvis locum reddi. [...]

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 28 (= Dig. 14, 3 *De l'action institoire*, 11, 2).

Celui à propos duquel, de façon visible, il a été proclamé par affiche qu'on ne contractât pas avec lui, celui-là n'est pas considéré tenir lieu de préposé : il ne devra donc pas être permis de contracter avec l'institeur ; mais, quand quelqu'un ne veut pas que contrat soit passé [avec un préposé], qu'il l'interdise : sinon, celui qui a préposé sera tenu par la préposition même.

De quo palam proscriptum fuerit, ne cum eo contrahatur, is praepositi loco non habetur : non enim permittendum erit cum institore contrahere, sed si quis nolit contrahi, prohibeat : ceterum qui praeposuit tenebitur ipsa praepositione.